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Záverečný účet obce za rok 2014 

 

Rozpočtový proces, pravidlá rozpočtového hospodárenia, zostavovanie a schvaľovanie 

záverečného účtu obce upravuje zákon č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení n. p. Okrem iného upravuje aj 

finančné vzťahy medzi štátnym rozpočtom a rozpočtami obcí, finančné vzťahy medzi 

rozpočtami obcí a rozpočtami  VUC navzájom, ako aj finančné vzťahy rozpočtov obcí k iným 

právnickým osobám a fyzickým osobám.  

 Záverečný účet obce upravuje ustanovenie § 16 ods. 1 zákona o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy, v zmysle ktorého vzniká obci po skončení rozpočtového roka povinnosť 

spracovať súhrnné údaje o rozpočtovom hospodárení obce do záverečného účtu obce.  

 
Záverečný účet obce  obsahuje: 

 
A) Údaje o plnení rozpočtu: 

 

1. Rozpočet obce  na rok 2014 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2014 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2014 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2014 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 

 

6. Finančné usporiadanie vzťahov voči: 

a. zriadeným právnickým osobám 

b. štátnemu rozpočtu 

c. štátnym fondom 

d. ostatným právnickým a fyzickým osobám – podnikateľom 

e. voči rozpočtom iných obcí 

B)  Bilancia aktív a pasív, 

C)  Prehľad o stave a vývoji dlhu, 

D)  Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 

E)  Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám –     

      podnikateľom podľa  § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004/ Z. z. 

F)  Údaje o nákladoch a výnosoch v  podnikateľskej činnosti 

 

A)  Údaje o plnení rozpočtu  
 

1. Rozpočet obce na  rok 2014. 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2014. 

Obec v roku 2014 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2014 bol zostavený ako vyrovnaný.  Bežný   

rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014.  
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Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2013 uznesením č. 4/2013  

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 15.04.2014 uznesením č. 2/2014 

- druhá zmena schválená dňa 30.06.2014 uznesením č. 3/3/2014 

- tretia zmena  schválená dňa 30.12.2014 uznesením č. 2/6/2014. 

 

     Rozpočet obce k 31.12.2014 v eurách 

 

 Rozpočet  Rozpočet  

po zmenách  

Príjmy celkom 798 950 722 508 

z toho :   

Bežné príjmy 436 307 451 366 

Kapitálové príjmy  202 016 105 801 

Finančné príjmy  159 627 157 432 

Príjmy RO s právnou subjektivitou      1 000    7 909 

   

Výdavky celkom 788 950 722 508 

z toho :   

Bežné výdavky 196 907 232 960 

Kapitálové výdavky  174 427 173 783 

Finančné výdavky  219 536   97 095 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 198 080 218 670 

 

Rozpočet obce  

 

10 000 

 

0 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2014 v  €  

 
Subjekt Rozpočet  na rok  

2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

% plnenia 

Bežné príjmy 451 366    445 028,49 98,60 % 

Kapitálové príjmy 105 801    105 800,65 100 

Príjmové fin. operácie 157 432    155 261,57 98,62 

 

Spolu  OBEC 

 

         714 599 

 

        706 090,71 

 

98,81 

RO - ZŠ s MŠ  

 bežné príjmy 

    7 909     7 909,63 100 

SPOLU  722 508    714 000,34 98,82 

 

Z toho : 

2.1) Bežné príjmy  - daňové príjmy obce  

 

Rozpočet  na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

227 280          227 047,56              99,90 

 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z rozpočtovaných  206 000 € z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2014 poukázané prostriedky 

zo ŠR vo výške 206 968,15  €, čo predstavuje plnenie na 100,47 %.  
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b) Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 9 500 € bol skutočný príjem k 31.12.2014 vo výške 8 554,76 €, čo je 90,05 % 

plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli vo výške 6 310,25 €, dane zo stavieb boli vo výške 

2 244,51 €.     

K 31.12.2014 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností vo výške  314,91  €. 

 

c) Daň za psa   
Z rozpočtovaných 480 € bol skutočný príjem k 31.12.2014 vo výške 472,20 €, čo je 98,38 % 

plnenie.  

K 31.12.2014 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností vo výške  68 €. 

 

c) Daň za predajné automaty   
Z rozpočtovaných 100 € bol skutočný príjem k 31.12.2014 vo výške 89,57 €, čo je 89,57 % 

plnenie.  

 

d) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
Z rozpočtovaných 11 200 € bol skutočný príjem k 31.12.2014 vo výške 10 962,88 €, čo je  

97,88 % plnenie.  

K 31.12.2014 obec eviduje pohľadávky na komunálnom odpade vo výške  2 732,13 €. 

 

Bežné príjmy - nedaňové príjmy obce:   

 

Rozpočet na rok 2014  Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

21 152          15 046,62              71,14 

 

a) Príjmy z  vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 14 280 € bol skutočný príjem k 31.12.2014 vo výške 12 204,35 €, čo je 85,46 

% plnenie. Ide o príjem z nájomných  bytov, kultúrny dom, nájom hrobových miest, prenájom 

pozemkov Sev. vodárenská  spol.   

K 31.12.2014 obec eviduje pohľadávky  za nájom bytov   vo výške   4 187,69 €. 

 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 6 872 € bol skutočný príjem k 31.12.2014 vo výške 2 842,27 €, čo je 41,36 

plnenie.  

- Ide o príjmy zo správnych poplatkov 756 € (overovanie, osvedčovanie, stavebné 

rozhodnutia), 2 086,27 €  kopírovanie, miestny rozhlas,  stočné BD, príjem za odpadové 

nádoby,  pokuty, poplatky za  znečisťovanie ovzdušia,  príjmy z úrokov.  

 
Bežné príjmy – granty a transfery  obce v €:  

 

Rozpočet na rok 2014  Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

202 934           202 934,31              100 

Obec prijala nasledovné granty a transfery : 

P.č. Poskytovateľ   Suma 

v EUR 

Účel  

1. MF SR 9 000,00 Individuálne potreby – výmena okien BD 

2. Obvodný úrad Námestovo 2 444,61 Voľby 

3. ÚPSVaR  Námestovo 386,10 Stravné  a šk. potreby pre deti v HN  ZŠ 

4. ÚPSVaR  Námestovo 915,60 Rodinné prídavky 

5. Ministerstvo 

pôdohospodárstva a RV 

SR 

21 532,43 Bežný transfer na projekt: 

 „Záchrana prírodného dedičstva      

   v česko-slovenskom prihraničí“  

z Európskeho fondu regionálneho rozvoja 
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6. Ministerstvo 

pôdohospodárstva a RV 

SR 

7 178,47 BT na projekt: „DOKOPY za kultúrou, 

remeslami a tradíciami   obcí Lomná 

a Vlachovice“ 

7. ÚPSVaR 14 153,48 Bežný transfer  z ÚPSVaR: 

na podporu zamestnanosti  

8. KU ŽP Žilina 83,22 Životné prostredie 

9. KÚ pre cestnú dopravu  

a pozemné kom. Žilina 

38,36 Pozemné komunikácie 

10. Obvodný úrad  Námestovo            

293,04 

Hlásenie pobytu obyvateľstva 

11. Okresný  úrad Žilina 140 774,00 Školstvo normatívne BV 

12. Okresný  úrad Žilina 2 549,00 Školstvo nenorm. BV,vzd.poukazy 

13. Okresný  úrad Žilina 2 713,00 Školstvo nenorm.BV, na výchovu 

a vzdelávanie pre MŠ 

14. Okresný  úrad Žilina 273,00 Školstvo nenorm.BV, SZP 

15. VÚC  Žilina 500,00 Prechod Lomnianskym chotárom v obci 

Lomná 

16. Rímsko-katolícka cirkev 

Krušetnica 

100,00 Bežný transfer od cirkvi na akciu: 

 „Svätý Mikuláš“ 

 Spolu bežné transfery: 202 934,31  

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

2.2) Kapitálové príjmy obce v €: 

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

105 801,00 105 800,65 100 

 

V roku 2014 obec získala nasledovné granty a transfery : 

P. 

č. 

Poskytovateľ   Suma 

v EUR 

Účel  

1. Ministerstvo 

pôdohospodárstva a RV SR  

70 060,57 Projekt: Záchrana prírodného dedičstva 

v česko-slovenskom prihraničí“   

2. Ministerstvo 

pôdohospodárstva a RV SR 

15 122,01 Projekt: DOKOPY za kultúrou, remeslami 

a tradíciami v obci Lomná a Vlachovice 

3. Ministerstvo hospodárstva 

SR 

20 618,07 Projekt: Rekonštrukcia a modernizácia 

verejného osvetlenia v obci Lomná 

 

2.3)  Príjmové finančné operácie obce v €:  

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

103 713          103 711,87                100 

 

 Rozpočet rok 

2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Zostatok prostr. z min. rokov 12 688 12 687,83 

Prevod  prostriedkov z predchádzajúceho roka 2 170 0 

Úvery  bankové - krátkod. 135 689 135 688,96 

Úvery bankové - dlhodobý 6 885 6 884,78 

 

- Zostatok prostriedkov z minulých rokov  vo výške 12 687,83 – havarijný stav ZŠ  

kanalizačná prípojka 
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- Krátkodobý úver Eurofondy: 135 688,96 €  na realizáciu projektu „Dokopy za kultúrou, 

remeslami a tradíciami obcí Lomná  a Vlachovice“ vo výške 122 354,97 € /stavebné 

úpravy KOC, hudobné nástroje, kroje, technické vybavenie priestorov ozvučenie 

a osvetlenie KOC/  

- na realizáciu projektu „Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci 

Lomná“  vo výške 13 333,99 €. 

- Úver Dlhodobý:  6 884,78 €  na realizáciu „Rozšírenie verejného osvetlenia, napojenie 

rozvodu VO na MVE“. 

 
2.4) Bežné  príjmy – rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou v €: 

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

    7 909     7 909,63              100 

Príjmy bežného rozpočtu ZŠ s MŠ: 

V príjmoch školy  bežného rozpočtu sú  rozpočtované  vlastné príjmy,  

- príjmy prijaté od rodičov, iných osôb, ktorí majú voči dieťaťu vyživovaciu povinnosť, alebo  

žiakov na úhradu niektorých nákladov v  súlade s osobitnými predpismi  

      vo výške  747,80 €, 

- príjmy prijaté z úhrad stravy – réžia vo výške 4 775,00 €, 

- príjmy z prenajatých budov, priestorov a objektov /telocvičňa/ vo výške 1 177,20 €, 

- príjmy –  vrátenie poistného SP, vrátenie el. energie a úroky vo výške  792,93 €. 

 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2014 v  €:  

Subjekt Rozpočet  na 

rok 2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

% plnenia 

Obec: 

Bežné výdavky 

 

          232 960 

  

       222 034,15                  

 

95,31 

Kapitálové výdavky           173 783        173 720,88 99,96 

Výdavkové fin. operácie             97 095          96 134,36 99,01 

 

Spolu  OBEC 

 

        503 838 

 

    491 889,39 

 

97,63 

RO - ZŠ s MŠ  

bežné výd. 

 

         218 670 

          

    218 670,39 

 

100 

SPOLU    722 508  710 559,78 98,35 
Z toho: 

3.1)  Bežné výdavky obce  

 
Rozpočet na rok 2014  Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

 

        232 960 

  

       222 034,15                  

 

95,31 

v tom :                

Funkčná klasifikácia  ODD  

Trieda 

Rozpočet 

2014 v € 

skutočnosť 

v € 

%
  

Výdavky verejnej správy          01116 99 006 97 978,27 98,96 

Finančná a rozpočtová oblasť        0112 1 740 1 968,15 113,11 

Iné všeobecné služby – ev. obyv.        0133 293 293,04 100,01 

Voľby        0160 2 445 2 444,61 99,98 

Transakcie verejného dlhu        0170 5 500 5 583,17 101,51 

Civilná ochrana        0220 30 0 0,00 

Požiarna ochrana         0320 4 714 3 542,06 75,14 

Všeobecná pracovná oblasť –          0412 38 435 28 788,53 74,90 
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Projekty ZPD, DOKOPY 

Údržba miestnych komunikácií           04513 7 442 1 408,81 18,93 

Nakladanie s odpadmi        0510 12 450 13 954,54 112,08 

Nakladenie s odpadovými vodami        0520 5 850 7 185,73 122,83 

Ochrana životného prostredia 05 30,40,60  1 083 83,22 57,68 

Rozvoj bývania         0610 16 293 16 512,18 101,35 

Rozvoj obcí         0620 20 093 23 409,04 116,50 

Verejné osvetlenie         0640 4 050 7 411,98 183,01 

Kultúra, rekreácia a náboženstvo          08 5 520 6 473,64 110,74 

Vzdelávanie     09  3 550 829,09 23,35 

Sociálne zabezpečenie     10 5 356 4 168,09 77,82 

     

Spolu  232 960 222 034,15 95,31 

 
Výdavky verejnej správy  
Rozpočet po zmenách  Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

99 006         97 978,27               98,96 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 53 800 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2014 vo výške 53 609,30 €, čo je  

99,65 %  čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky  pre  zamestnancov  obecného úradu. 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  19 600 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 vo výške 20 184,71 €, čo je 

102,98  % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa vo 

výške 34,95 % z hrubej mzdy.  

c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 22 995 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 vo výške 22 566,27 €, čo je  

98,14 % čerpanie.  

Ide o prevádzkové výdavky OcÚ, ako sú , energie, palivo,  voda, poštovné, telefón, tlačiareň 

farebná, počítač, LCD, záložné zdroje k počitačom,  skartátor na dokumenty, materiál – 

kancelárske potreby, čistiace prostriedky, časopisy, knihy - odborné,  reprezentačné, dopravné - 

pohonné látky, servis a údržba  os. vozidla, poistenie - zákonná a havarijná poistka,     licencie 

k programom,  údržba softvérov,  príspevok na stravovanie, poistenie majetku, prídel do SF,   

služby – náplň tonerov do tlačiarní, školenia, propagácia  inzercia,  štúdie a posudky, verejné 

obstarávanie,    GP,    odmeny na dohodu  - udržiavanie www.stránky, odmena poslanci. 

 

d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 2 611 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 vo výške 1 617,99 €, čo je 61,97 

% čerpanie.  Čerpanie – PN,  členské príspevky pre Agentúru Sever, RVC, ZMOS, ZMOBO,  

Spoločný obecný úrad, Eko-centrum o.z. – „Záchrana prírodného dedičstva“. 

 

FINANČNÁ OBLASŤ 

Z rozpočtovaných 1 740 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 vo výške 1 968,15 €, čo je 113,11 

%  čerpanie – poplatky banke za výpisy a vedenie účtov, mzdy a odvody kontrolóra obce. 

 

INÉ VŠEOBECNÉ  SLUŽBY – Register obyvateľstva 

Z rozpočtovaných 293 €  bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 vo výške 293,04 €, čo je 100,01 % 

čerpanie. Finančné prostriedky boli použité na bežné výdavky na evidenciu obyvateľstva  - 

poštovné a telekomunikačné služby,  písacie potreby, obálky, výkresy, rýchloviazače, náplň 

tonerov –  z dotácie  MV SR. 

 

VOĽBY  

Z rozpočtovaných 2 445 €  bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 vo výške 2 444,61 €,  

čo je 99,98 % čerpanie. Výdavky  na voľby do EP, prezidenta, samosprávy – dotácia zo ŠR. 

http://www.stránky/
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TRANSAKCIE VEREJNÉHO DLHU  

Z rozpočtovaných 5 500 €  bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 vo výške5 583,17 €, čo je  

101,51 % čerpanie. Ide o splátku úrokov z úveru.  

 

CIVILNÁ OCHRANA 

Z rozpočtovaných 30 €, čerpanie 0 €. 

 

POŽIARNA OCHRANA  

Z rozpočtovaných 4 714 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 vo výške  3 542,06  €, čo je 75,14  

% čerpanie – časopis požiarnik, cestovné a preškolenie hasičov základná príprava členov DHZ,   

materiál na požiarne auto,   palivo do auta, servis auta, STK a emisná pož. auta,  povinné 

zmluvné poistenie pož.  auta, odmeny na dohoda za údržbu auta,  všeobecné služby – odborný 

technik PO na vedenie dokumentácie a vykonávanie školenia,  reprezentačné na  výročnú 

členskú schôdzu.   

 

VŠEOBECNÁ PRACOVNÁ  OBLASŤ   

Z rozpočtovaných 38 435 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 vo výške 28 788,53 €, čo je 

74,90 % čerpanie. Ide o bežné  výdavky na projekte: 

- „DOKOPY za kultúrou, remeslami a tradíciami v obcí Lomná a Vlachovice“  

náklady na koordinátor projektu-príprava a realizácia ktivít projektu, koordinácia postupu 

projektu a kontrola plnenia výstupov projektu..., brigádnici-spoluorganizovanie 

kultúrnych podujatí,  účtovníctvo a ekonomické poradenstvo, kanceláske potreby, 

bankové poplatky,  reklamné tabule, plagáty, náklady so zabezpečením a realizáciou 

verejného obstarávania, náklady na zabezpečenie projektového manažmentu, náklady na 

zabezpečenie  stavebného dozoru pri stavebných prácach, vystúpenie folklórnych skupín 

–dopravné,  stravné a ubytovanie účastníkov projektových akcií Fašiangy v Lomnej a Dni 

obce,  

Výdavky sú spolufinancované  zo zdrojov EÚ 85 %, zo ŠR 10 %  a obec  Lomná sa podieľa 5 %.  

 

SPRÁVA A ÚDRŽBA CIEST 

Z rozpočtovaných 7 442 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 vo výške 1 408,81 €, čo je 18,93 

% čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky údržby miestnych komunikácií:  zimná údržba,  soľ na 

MK,   /letná údržba - vysprávky výtlkov v obci neboli žiadne v roku 2014/. 

  

NAKLADANIE S ODPADMI  

Z rozpočtovaných 12 450 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 vo výške 13 954,54 €, čo je 

112,08 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky za odvoz komunálneho odpadu 6 723,79 € 

a uloženie a zneškodnenie KO 6157,95 € a príspevok za separovaný zber ZBO 1072,80 €. 

 

NAKLADANIE S ODPADOVÝMI  VODAMI 

Z rozpočtovaných 5 850 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 vo výške 7 185,73 €, čo je 122,83 

% čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky na ČOV -  energie, prevádzkovanie ČOV na základe 

zmluvy o prevádzkovaní, opravy zariadení ČOV, oprava šachty, pretláčanie kanalizácie, 

spracovanie GP – pozemok areál ČOV, pokuta – vpúšťanie splaškovej vody do toku Biela 

Orava. 

  

OCHRANA   ŽIVOTNÉHO  PROSTREDIA 

Z rozpočtovaných 1 083 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 vo výške 83,22 €. Ide 

o prevádzkové výdavky na  prenesené kompetencie v oblasti ochranu prírody a krajiny, ochrana 

životného prostredia, znižovanie znečisťovania z dotácie ŽP. 
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ROZVOJ  BÝVANIA  

Z rozpočtovaných 16 293 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 vo výške  16 512,18 €.  

Výmena strešných okien bytový dom s.č. 192 vo výške 14 942 €, 

Prevádzkové náklady –  bežná údržba BD - výmena batérii,  výmena elektrických pecí, 

maľovanie spoločných priestorov.  

Náklady na el. energiu za spoločné priestory a spotrebu vody v bytoch = platí obec za bytový 

dom a nájomníci platia v hotovosti vodu do pokladne obce,  za el. energiu spoločné priestory sa 

im po vyúčtovacom období /december/ vystavuje fa za skutočnú spotrebu.  

 

ROZVOJ OBCE  

Z rozpočtovaných 20 093 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 vo výške 23 409,04 €, čo je 

116,50 % čerpanie.  V roku 2014 sme mali uzavreté dve dohody s ÚPSVaR, kde boli zamestnaní 

6 pracovníci na verejné priestranstvá. Výdavky – mzdy, odvody zamestnancov,  školenie  pre 

zamestnancov z PO a BOZP, prevádzkové výdavky: ochranné pomôcky, stravovanie, SF, benzín  

na verejné priestranstvá, nákup kvetov na verejné priestranstvá, drobný materiál k údržbe – 

maľovanie  lavíc. 

Výdavky z dotácie ÚPSVaR:  14 153,48 € 

Výdavky z vlastných prostriedkov obce:  

- mzdy  a odvody   6 687,64 €, 

- tovary a služby     2 567,92 € 

  

VEREJNÉ OSVETLENIE  

Z rozpočtovaných 4 050 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 vo výške 7 411,98 €, čo je 183,01 

% čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky na VO: spotreba el. energie  3 967 €, 

údržba verejného osvetlenia 1 616 €, drobný materiál na údržbu ako výbojky,  žiarovky,  služby 

za projektový manažment na projekte „Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia“ vo 

výške 1100 €. 

  

KULTÚRA, ŠPORT  A  NÁBOŽENSTVO 

Z rozpočtovaných 5 520 €  bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 vo výške 6 112,71 €, čo je 

110,74 % čerpanie. 

-  kultúrne akcie - koncert mladých umelcov, MDD, deň rodiny, púť ku kapličke,   deň 

dôchodcov, sv. Mikuláš vo výške 2 013,50  

- športové akcie - prechod  Lomnianskym chotárom  vo výške  860,93 € 

- údržba miestneho rozhlasu vo výške 839,21 €  

- prevádzková náklady na kultúrny dom – elektrická energia, voda, uhlie, čistiace prostriedky,  

dohoda – vykurovanie KD, materiál na drobnu údržbu kultúrneho domu vo výške 1 614,62 €, 

- náboženstvo vo výške 1 145,38 – drobný materiál na oplotenie cintorína, informačná vitrína na 

cintorín, orientačná mapa hrobových miest. 

 

VZDELÁVANIE 

Z rozpočtovaných 3 550 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 vo výške 829,09 €. Ide 

o prevádzkové náklady – materiál, prekládka kotla v MŠ, verejné obstarávanie – kanalizačná 

prípojka v Základnej škole, spracovanie rozpočtu na demontáž vykurovacích  systémov v MŠ. 

  

SOCIÁLNE  ZABEZPEČENIE -  Opatrovateľská služba, rodina a deti  

Z rozpočtovaných 5 356 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 vo výške 4 168,09 €. Ide 

o mzdové a prevádzkové výdavky pre opatrovateľskú službu. V roku 2014 boli opatrovaný traja 

občania opatrovateľkou na plný úväzok a od júna jeden občan na úväzok 33,33%.  

Taktiež tu patrí vyplácanie prídavkov deťom, ktoré zanedbávajú povinnú školskú dochádzku.  

Príjem je zasielané formou  osobitný príjemca 915,60 €, výdavky vo výške 915,60 €. 
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3.2) Kapitálové výdavky  v  € : 

 
Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

173 783           173 720,88               99,96 

v tom:           

Funkčná klasifikácia  ODD 

trieda 

rozpočet skutočnosť  %
  

Všeobecná pracovná oblasť –  

Projekty DOKOPY, Rekonštrukcia 

a modernizácia VO 

0412    149 457 149 397,04 99,96 

Kanalizácia ZŠ Lomná 0520 13 330 15 880,94 119,14 

Kanalizácia ZŠ Lomná 09121 2 550 0  

Rozšírenie VO, napojenie rozvodu VO na 

MVE“. 

0640 8 230 8 226,90 99,96 

Prípravná a projekt. dokument. - MŠ 09111 216 216,00 100,00 

 
3.3) Výdavkové finančné operácie v € : 

 
Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

97 095        96 134,36                99,01 

 

 Rozpočet na 

rok 2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Krátkodobý  úver:    bežné výdavky  

 Projekt „DOKOPY za kultúrou, remeslami a tradíciami 

obcí Lomná a Vlachovice“  

 Projekt „Záchrana prírodného dedičstva“ 

 

Dlhodobý  úver:  kapitálové výdavky  

 Mesačné splátky dlh. úveru   

- Úver obec                      

 

 

 

87 555  

 

 

       9 540 

 

 

 

 

12 285,72  

 

    74 308,64 

 

 

9 540 

 

 
3.4) Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou : 

      ZŠ a MŠ LOMNÁ  v €: 

 

Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

198 080,00 218 670,00          218 670,39                100,00 

                                                                                                                     

Funkčná klasifikácia  Schválený  

rozpočet 

Rozpočet 

po zmenách 

Skutočnosť % 

 plnenia 

Základná škola 126 000,00 141 047,00        141 047,00           100,00 

Materská škola  47 280,00 45 947,00       45 945,69             99,96 

Školský klub detí 6 600,00 7 775,00           7 775,31           100,01 

Zariadenie školského stravovania  13 200,00 19 789,00          19 790,09           100,01 

Vzdelávací program – Vzd.poukazy  3 000,00 2 549,00           2 549,00           100,00 

Sociálna pomoc v hmotnej núdzi 1 000,00 386,00               386,10           100,01 

Telocvičňa 1 000,00 1 177,00            1 177,20           100,01 

Spolu: Školstvo 198 080,00 218 670,00        218 670,39                        100,00 
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Výdavky bežného rozpočtu podľa kódu zdroja v  € 

 

Zdroj Oddiel Schválený  

rozpočet 

Rozpočet 

Po zmenách 

Skutočnosť 

111 Základná škola – základné 

vzdelávanie  

      125 700,00 140 774,00 140 774,00 

111 Základná škola – SZP               300,00       273,00       273,00 

111 Materská škola            3 000,00     2 713,00      2 713,00 

111 Vzdelávacie  poukazy            3 000,00      2 549,00      2 549,00 

111 Na dávku v hmotnej núdzi            1 000,00         386,00         386,10 

Spolu  111 Prenesené kompetencie        133 000,00  146 695,00  146 695,10 

     

41 Materská škola+vrát.El.en.        44 280,00    42 799,00   42 797,69 

41 ŠKD           6 600,00      7 462,00     7 462,51 

41 Školská jedáleň        13 200,00    14 598,00   14 598,39 

41 Originálne kompetencie        64 080,00  64 859,00   64858,59 

41 ZŠ - Telocvičňa          1 000,00      1 177,00     1 177,20 

Spolu  41          65 080,00   66 036,00   66 035,79 

     

72j MŠ                 0,00         435,00         435,00 

72j ŠKD                 0,00        313,00         312,80 

72f ŠJ                 0,00     4 775,00      4775,30 

72a ŠJ - dar                 0,00         416,00         416,40  

Spolu  72 Z vlastných prostriedkov                 0,00     5 939,00     5 939,50 

     

 Spolu:    198 080,00  218 670,00  218 670,39 

 

Z  rozpočtovaných  218 3670,00 €  bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 vo výške 218 670,39 

čo je 100  % čerpanie.  

 

 

Výdavky bežného rozpočtu: 

 

Základná škola 1.-4. ročník 

Na kapitole    Základné vzdelanie  s bežnou starostlivosťou  sa   viedlo  účtovanie   všetkých 

výdavkov   Základnej školy. 

Finančné    prostriedky  pre Základnú školu    boli     čerpané     na     financovanie     mzdových  

nákladov,   odmien    pedagogických  zamestnancov   a   ostatných   zamestnancov   základnej  

školy,  odvodov  do  poisťovní,  cestovných  náhrad,  paliva, energií,  vodného, poštových, 

telekomunikačných    služieb, všeobecného    materiálu,    kníh,    časopisov,     všeobecných    

služieb,   interiérového   vybavenia – nábytková zostava do ŠK, zakúpenie dopravného ihriska, 

kolobežiek, sedacích súprav do 1 a 2 triedy, nákup výpočtovej techniky, prevádzkové stroje a 

prístroje, ich údržba, stravné, tvorba SF, školenia,  poistenie majetku, poplatky za KO a vedenie 

účtov. 
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Materská škola ( MŠ) 

Na kapitole    Predškolská výchova s bežnou starostlivosťou  sa   viedlo  účtovanie   

všetkých výdavkov   Materskej školy. 

Finančné    prostriedky boli   čerpané     na     financovanie     mzdových  nákladov,   odmien     

troch pedagogických  zamestnancov   a   ostatných   zamestnancov   materskej   školy,  odvodov  

do  poisťovní,  cestovných  náhrad,  energií, paliva,  vodného, poštových,       telekomunikačných    

služieb,    všeobecného    materiálu,    kníh,    časopisov, učebných pomôcok,  všeobecných    

služieb,   interiérového   vybavenia – nábytková zostava pre deti MŠ,  všeobecného materiálu, 

stravné, údržba MŠ, tvorba SF. 

 

Centrá voľného času – vzdelávacie poukazy 

Finančné  prostriedky boli použité  na  financovanie mzdových nákladov - odmeny pre  

zamestnancov, ktorí vedú vzdelávacie krúžky, odvody do poisťovní,  prevádzkové výdavky ako 

sú:  knihy, časopisy, učebné pomôcky,  všeobecný materiál na krúžky,  dohody. 

 

Sociálna pomoc občanom v hmotnej núdzi – Dotácia na stravné, školské potreby 

Na   kapitole   sociálna pomoc občanom v hmotnej núdzi  sa viedlo účtovanie   výdavkov   

na stravné financovaných z dotácie z ÚPSVaR, Námestovo. 

Finančné  prostriedky boli použité  na  úhradu  stravného detí v hmotnej núdzi a školské potreby. 

 

Zariadenia      pre      záujmové  vzdelávanie  ( ŠKD ) 

Na kapitole    zariadenia   pre   záujmové   vzdelávanie   sa   viedlo  účtovanie   všetkých 

výdavkov  školského  klubu  detí. 

Finančné  prostriedky  boli  použité   na   financovanie  mzdových   nákladov  vychovávateľky   

školského   klubu  detí,  odvodov  do  poisťovní,  učebných pomôcok,  všeobecného  materiálu, 

tvorba SF.  

 

Školské stravovanie v predškolskom zariadení  

Na  kapitole  školské stravovanie v predškolskom zariadení  sa viedlo účtovanie všetkých 

výdavkov zariadenia školského stravovania. 

Finančné  prostriedky  boli  použité  na  financovanie mzdových nákladov  kuchárok  a     

vedúcej   v   zariadení    školského   stravovania ,  odvodov  do  poisťovní, prevádzkový výdavky 

: elektrická energia, palivo, poštové a  telekomunikačné  služby,  všeobecný materiál, ochranné 

pracovné pomôcky, ich údržbu, nákup umývacieho stroja a jeho príslušenstva, stravné, tvorba 

SF. 
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4. Hospodárenie obce  a  použitie prebytku (vysporiadanie schodku ) 
hospodárenia  za rok 2014 

Záverečný účet obce Lomná je zostavený v zmysle § 16  zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Výsledok hospodárenia sa tvorí podľa § 10 ods. 

3  písm. a) a b) citovaného zákona z rozdielu bežného rozpočtu, t.j. bežných príjmov 

a bežných výdavkov a kapitálového rozpočtu, t.j. kapitálových príjmov a kapitálových 

výdavkov. /bez finančných operácií/   
 

Použitie prebytku (vysporiadanie schodku) hospodárenia za rok 2014 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2013 

 
 
Bežné  príjmy spolu 452 938,12 

z toho : bežné príjmy obce  445 028,49 

             bežné príjmy RO 7 909,63 

Bežné výdavky spolu 440 704,54 

z toho : bežné výdavky  obce  222 034,15 

             bežné výdavky  RO 218 670,39 

Bežný rozpočet 12 233,58 

Kapitálové  príjmy spolu 105 800,65 

z toho : kapitálové  príjmy obce  105 800,65 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 173 720,88 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  173 720,88 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  -67 920,23 

Schodok  

bežného a kapitálového rozpočtu 
-55 686,65 

 

Vylúčenie z prebytku  

 

0 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 0 

Príjmy z finančných operácií 155 261,57 

Výdavky z finančných operácií 96 134,36 

Rozdiel finančných operácií 59 127,21 

  
PRÍJMY SPOLU   714 000,34 

VÝDAVKY SPOLU 710 559,78 

Hospodárenie obce  3 440,56 
Vylúčenie z prebytku  hospodárenia 0 

Upravené hospodárenie obce 3 440,56 

Obec dosiahla prebytkový bežný rozpočet a schodkový kapitálový rozpočet. 

Schodok kapitálového rozpočtu je krytý v plnej výške z návratných zdrojov financovania – 

úverom.  

 

Výsledok hospodárenia zistený podľa § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy je schodok rozpočtu vo výške 55 686,65 EUR 

bol v rozpočtovom roku 2014 vysporiadaný :  

- z návratných   zdrojov financovania   /úver Eurofondy na schválené projekty / 
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Bilancia   finančných operácií:   zostatok vo výške   59 127,21 €    

- vysporiadanie  schodku  kapitálového rozpočtu  vo výške 55 686,65 € 

-  zostatok finančných prostriedkov  vo výške                       3 440,56 € 

 

Hospodárenie obce vo výške   3 440,56 €  sa použije na tvorbu rezervného fondu: 

 – splátka  istiny úveru. 

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. Rezervný fond sa vedie na 

samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

             

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2014     50,00       

Prírastky - z prebytku hospodárenia 2 169,51      

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

  

 

               - krytie schodku hospodárenia  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2014 2 219,51       

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravujú spracované  Zásady pre tvorbu a použitie 

sociálneho fondu v zmysle zákona NR SR č. 152/1994 Z. z.  o sociálnom fonde a v znení 

neskorších predpisov na naše podmienky. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2014  280,91   

Prírastky - povinný prídel -   1,05 %                             445,13         

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                     321,60 

- ostatné úbytky 320,00 

KZ  k 31.12.2014 84,44 

 
6. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a. zriadeným a založeným právnickým osobám 

b. štátnemu rozpočtu 

c. štátnym fondom 

d. ostatným právnickým a fyzickým osobám – podnikateľom 

e. voči iných obciam 

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k 

štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
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a) Vysporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým  

organizáciám 
 

Základná škola s MŠ  Lomná: 
Príjem dotácie:      146 695,10   €      

 Prenesené kompetencie pre základné školstvo   140 774,00  

 Dotácia na vzdelávacie poukazy       2 549,00  

 Príspevok pe žiakov so sociálne znev.prostredia             273,00 

 Príspevok pre 5-ročné deti pre MŠ                  2 713,00 

 Dotácia ÚPSVaR stravné a školské potreby         386,10 

  

Originálne kompetencie  z obce/584                         64 065,72 € 

                                         vlastné šk. príjmy/584                    7 493,17 € 

Dar pre školstvo z urbáru                                   416,40 € 

 

Spolu obec previedla ZŠ prostriedky vo výške:       218 670,39 € 

Výdavky ZŠ s MŠ Lomná                                            218 670,39 € 

Zostatok na účet:                           0,00 € 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 

 

 

 

 

 

Poskytovateľ dotácie 

 

 

 

 

-1- 

Účelové určenie dotácie : 

- bežné výdavky 

 

 

 

 

-2- 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

v roku 2014 

-4- 

Suma  

použitých 

finančných 

prostriedkov 

v roku 2014 

 

-5- 

Rozdiel 

stĺ. (4-5) 

 

 

 

 

-6- 

Okresný úrad Žilina Školstvo – prenesené komp. 

Základná škola  

140 774,00 140 774,00 0 

Okresný úrad Žilina  VP, pre MŠ, ZPS, 5 535,00 5 535,00 0 

ÚPSVaR  Stravné  a školské potreby 

pre deti v HN 

386,10 386,10 0 

Obvodný úrad 

Námestovo 

Hlásenie pobytu občanov   293,04 293,04 0 

Obvodný úrad  

Námestovo 

Voľby do NR SR 2 444,61 1 835,94 608,67 

Krajský úrad ŽP Cestná doprava 38,36 38,36 0 

Krajský úrad 

pre cestnú dopr.a PK  

Životné prostredie 83,22 83,22 0 

ÚPSVaR Rodinné prídavky 915,60 915,60 0 

MF SR  Výmena okien v bytovom 

dome s.č. 192 

9 000,00 9 000,00 0 

 

Spolu 

  

159 469,93 

 

158 861,26 

 

608,67 



 16 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
Obec uzatvorila v roku 2013  zmluvu: 

- Európsky fond regionálneho rozvoja, Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR – 

zmluva o poskytnutí finančného príspevku   zo dňa 28.10.2013,  názov projektu: DOKOPY 

za kultúrou, remeslami a tradíciami obcí Lomná a Vlachovice“,  

- Európsky fond regionálneho rozvoja, Ministerstvo hospodárstva SR – Zmluva o poskytnutí 

nenávratného finančného príspevku zo dňa 23.01.2013, názov projektu: 

          „Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Lomná“ 

- Európsky fond regionálneho rozvoja, Ministerstvo hospodárstva SR – Zmluva o poskytnutí 

nenávratného finančného príspevku zo dňa 27.12.2010, názov projektu: 

          „Záchrana prírodného dedičstva v česko-slovenskom prihraničí“ 

 

Kapitálový transfer 

 

Bežný transfer 

Poskytovateľ 

dotácie 

 

 

 

 

-1- 

Účelové určenie dotácie : 

- kapitálové výdavky 

 

 

-2- 

Zostatok 

z roku 

2013 

 

 

-3- 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

v roku 2014 

-4- 

Suma  

použitých 

finančných 

prostriedkov 

v roku 2014 

-5- 

Rozdiel 

stĺ. (3+4) 

 

 

 

-6- 

Európsky fond 

regionálneho 

rozvoja 

 

Záchrana prírodného 

dedičstva v česko-

slovenskom prihraničí 

0 70 060,57 70 060,57 - 

Európsky fond 

regionálneho 

rozvoja 

 

DOKOPY za kultúrou, 

remeslami a tradíciami 

obcí Lomná a Vlachovice  

0 15 122,01 15 122,01 - 

Európsky fond 

regionálneho 

rozvoja 

 

Rekonštrukcia 

a modernizácia verejného 

osvetlenia v obci Lomná 

 20 618,07 20 618,07  

 Spolu:  105 800,65 105 800,65 - 

Poskytovateľ dotácie 

 

 

 

 

-1- 

Účelové určenie dotácie : 

- bežné výdavky 

 

 

 

-2- 

Zostatok 

z roku 

2013 

 

 

-3- 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

v roku 2014 

-4- 

Suma  

použitých 

finančných 

prostriedkov 

v roku 2014 

-5- 

Rozdiel 

stĺ. (3+4) 

 

 

 

-6- 

Európsky fond 

regionálneho 

rozvoja 

 

Záchrana prírodného 

dedičstva v česko-

slovenskom prihraničí 

0 21 532,43 21 532,43     - 

Európsky fond 

regionálneho 

rozvoja 

 

DOKOPY za kultúrou, 

remeslami a tradíciami 

obcí Lomná a Vlachovice 

0 7 178,47 7 178,47 - 

Európsky sociálny 

fond 

 

Na podporu regionálnej  

zamestnanosti § 50 j   

0 14 153,48 14 153,48 - 

 Spolu:  42 864,38 42 864,38 - 
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 Obec uzatvorila zmluvu na podporu regionálnej zamestnanosti   dňa 27.08.2013 s ÚPSVaR 

Námestovo – 2 zamestnanci.   /na obdobie 01.09.2013-31.05.2015/ 

 Obec uzatvorila zmluvu na podporu regionálnej zamestnanosti  dňa  27.05.2014 s ÚPSVaR 

Námestovo – 4 zamestnanci.   /na obdobie 01.07.2014-28.02.2015/ 

 Obec uzatvorila zmluvu na podporu regionálnej zamestnanosti  dňa  24.07.2014 s ÚPSVaR 

Námestovo – 2 zamestnanci. / na obdobie 01.08.2014-30.04.205/ 

 

 

d) Finančné usporiadanie voči ostatným  právnickým a fyzickým osobám –  

podnikateľom 

 

Všetky poskytnuté finančné prostriedky boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

 

 

B)  Bilancia aktív  a  pasív   k  31.12.2014 €.  
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2014 KZ  k  31.12.2014 

Majetok spolu 2 262 312,06 2 339 866,70 

Neobežný majetok spolu 2 236 056,54 2 298 963,39 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 2 129 125,65 2 192 032,50 

Dlhodobý finančný majetok 106 930,89 106 930,89 

Obežný majetok spolu 25 437,80 18 769,87 

z toho :   

Zásoby 388,33 132,67 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 003,31 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  9 146,85 11 576,03 

Poskytovateľ dotácie 

- 1- 

 

 

Účelové určenie dotácie :  

- bežné výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskyt. FP 

- 3 - 

Suma  

použitých FP  

-4 - 

Rozdiel 

(3-4) 

- 5 - 

 

 

VÚC  Žilina Na účel športu –  Prechod 

Lomnianskym chotárom  

500,00 500,00 0 

Ríms.-kat. cirkev Kruš. Akcia „Svätý Mikuláš“ 100,00 100,00 0 

Obec 

 

 

Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

 

Suma  

poskytnutýc

h FP 

 

Suma  

skutočne 

použitých FP 

 

Rozdiel 

 

 

Obec Zákamenné Príspevok - SoÚ 625,80 485,60 140,20 
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Finančné účty  14 899,31 7 061,17 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  817,72 22 133,44 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2014 KZ  k  31.12.2014 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 262 312,06 2 339 866,70 

Vlastné imanie  390 884,55 423 658,90 

z toho :   

Fondy   

Výsledok hospodárenia  390 884,55 423 658,90 

Záväzky 185 329,59 218 242,79 

z toho :   

Rezervy  6 863,16 0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 12 687,83 0 

Dlhodobé záväzky 310,94 113,50 

Krátkodobé záväzky 16 017,42 30 999,67 

Bankové úvery a výpomoci 149 450,24 187 129,62 

Časové rozlíšenie 1 686 097,92 1 697 965,01 

 

C)  Prehľad o stave a vývoji  dlhu k 31.12.2014 
Obec k 31.12.2014 eviduje tieto záväzky:         218 242,79 € 

-    voči bankám                                         187 129,62 € 

- voči dodávateľom                             15 794,62 € 

-  voči štátnemu rozpočtu                                        0,00 € 

- voči zamestnancom, poiťovniam a daňovému úradu        14 812,00 € 

- Iné  / SF, MVE - daň z príjmov podnikateľská činnosť        506,55 € 

 

P.č

. 

Výška 

prijatého úveru 

Výška úroku Zabezpečenie úveru Zostatok 

k 31.12.2014 

Splatnosť 

 

1. 173 608,70  € 2,50 % p. a. Vista zmenka 123 403,24 07.04.2015 

2.  6 884,78 2,50 % p. a. Zmenka č. 21/003/14 6 104,78 25.08.2017 

 

Obec uzatvorila 08.04.2014 Zmluvu o úvere – Eurofondy č. 21/002/14   vo výške 173 608,70 € 

na  projekty: 

-  „DOKOPY za kultúrou, remeslami a tradíciami v obcí Lomná a Vlachovice“  

(stavebné úpravy priestorov kultúrno-osvetového centra, technické vybavenie priestorov 

ozvučenie a osvetlenie, zakúpenie hudobných nástrojov harmonika a 2 saxofóny, a 17 

krojov a bežné výdavky- náklady na koordinátor projektu, brigádnici na kult. Akciách, 

účtovníctvo, kanc. Potreby, reklamné tabule, plagáty, projektový manažment, stavebný 
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dozor, vystúpenie folklórnych skupín, stravné a ubytovanie účastníkov projektových 

akcií, verejné obstarávanie spomínaných kapitálových a bežných výdavkov). 

 

- „Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Lomná“  

(Znižovanie energetickej náročnosti a zefektívnenie prevádzky verejného osvetlenia 

v obci,  využitie potenciálu existujúcej malej vodnej elektrárne v obci na kombinovanú 

výrobu elektrickej energie – napojenie na obnoviteľných zdroj energie, výmena 39 

svietidiel, doplnenie 10 svietidiel). 

 

Obec uzatvorila 26.04.2014 Zmluvu o terminovanom úvere č. 21/003/14  vo výške 6 884,78 € na  

investičnú akciu: „Rozšírenie verejného osvetlenia, napojenie rozvodu verejného osvetlenia na 

MVE“ . – splátkový kalendár 195 € mesačne. 

 

Bankové úvery:  187 129,62 € 

 

Výška záväzkov 

k 31.12.2013 

Výška záväzkov 

k 31.12.2014  

Charakter BU Dátum splatnosti 

75 141,60 57 621,60           Investičný              25.04.2018 

-  6 104,78           Investičný               25.08.2017 

74 308,64       123 403,24           Eurofondy               24.09.2015 

 

Pravidlá používania návratných zdrojov financovania § 17  zákona  č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov: 

§ 17 ods. 6a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov 

predchádzajúceho rozpočtového roka,  

 

Bežné  príjmy  k 31.12.2013 = 407 906,12 € 

Bankové úvery k 31.12.2014 =   63 726,38  € 

Pomer k celkovému dlhu       je  15,62 %,  

 

§ 17 ods. 6b)  suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov 

a suma splátok záväzkov z investičných  dodávateľských  úverov  neprekročí v príslušnom 

rozpočtovo roku 25 % skutočných bežných príjmov z predchádzajúceho rozpočtového roka  

znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného 

subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté EÚ a iné prostriedky 

 

Bežné  príjmy  k 31.12.2013 = 407 906,12 € - 43 464,38 € = 364 441,74 € 

Bankové úvery k 31.12.2014 =   18 300,00  € 

Pomer k splátkam úveru     je 5,02 %.  

 

D)  Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 
E)  Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám 

a fyzickým osobám - podnikateľom 
Obec v roku 2014 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2009 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel. 
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K 31.12.2014 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2009. 

 

F)  Údaje o nákladoch a výnosoch v podnikateľskej   

      činnosti  k 31.12.2014 
 

1. Náklady  - popis a výška významných položiek /v €/ 
 

Druh nákladov Popis /číslo účtu a názov/  Podn. 

činnosť v € 

Spotrebované nákupy 501 – Spotreba materiálu  379,46 

 502 – Spotreba energie 150,24 

 Spolu: 529,70 

Služby  511 – Opravy a udržiavanie 651,90 

 518 – Ostatné služby               78,90 

 Spolu: 730,80 

Osobné náklady 521 – Mzdové náklady  2 280,00 

 524 – Zákonné soc. poistenie 796,80 

 527 – Zákonné sociálne náklady    0,00 

 Spolu: 3 076,80 

Dane a poplatky 538 – Ostatné dane a poplatky     0,00 

 Spolu.       0,00 

Odpisy, rezervy a opravné 

položky 

551 – Odpisy DNM a DHM 7 743,80 

časového rozlíšenia Spolu: 7 743,80 

Finančné náklady  562 – Úroky 1 782,14 

 568 – Ostatné finančné náklady 1 054,63 

 Spolu: 2 836,77 

Spolu náklady:  14 917,87 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žiadateľ dotácie 

 

-1- 

Účelové určenie dotácie : 

- bežné výdavky 

 

-2- 

Suma  

poskytnutých 

FP  

-3- 

 

 

Suma  

použitých 

finančných p. 

-4- 

Rozdiel 

stĺ. (3-4) 

 

-5- 

ZŠ s MŠ Krušetnica BV - Príspevok na deň detí 

 

193,47 193,47 0 

CVČ Maják Námestovo BV – mimoškolské 

vzdelávanie 

24,00 24,00 0 
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      2.Výnosy  - popis a výška významných položiek 
 

Druh výnosov Popis /číslo účtu a názov/  Podn. 

činnosť v € 

Tržby za vlastné výkony  a tovar 602 – Tržby z predaja služieb 16 702,69 

 Spolu: 16 702,69 

Finančné a mimoriadne  výnosy 662 – Úroky 1,78 

 672- Náhrada škody 0 

 Spolu:             1,49 

Spolu výnosy:  16 704,47 

 
 2014 Podnikateľská  činnosť         

v € 

Náklady 14 917,87 

Výnosy 16 704,47 

Výsledok hospodárenia pred 

zdanením 

             1 786,60 

Splatná daň z príjmov               393,33 

Výsledok hospodárenia po zdanení               1 393,27 

 

Obec Lomná začala od 01.01.2009 účtovať aj podnikateľskú činnosť – Malá vodná elektráreň, 

na základe Zmluvy o výkupe elektriny z malých zdrojov elektriny vyrobenej z obnoviteľných 

zdrojov, MVE je pripojená k zariadeniam pre verejný rozvod elektriny. 

 

V zmysle Výnosu Úradu pre reguláciu sieťových odvetví  ktorým sa ustanovuje rozsah 

cenovej regulácie v sieťových odvetviach a spôsob jej vykonávania  bola stanovená 

rozhodnutím ÚRSO cena za 1 MWh 91,63 €. 

 

V roku  2014  bolo vyrobené  182,284 MWh elektriny z obnoviteľných zdrojov energie, čo 

v porovnaní s rokom 2013 sa vyrobilo 176,618 MWh. Výnosy  z predaja energie sa použili   

na prevádzkové náklady a splatenie úveru, v roku 2014 sa splatil úver vo výške 8 760 €. 

Hospodársky výsledok za rok 2014 =  1 393,27 €.  

 

Uznesenie č. 16/2015 

 

A/Berie na vedomie: 
 A/1  Správu hlavného kontrolóra k záverečnému účtu za rok  2014. 

A/2  Správu audítora o vykonaní auditu za rok 2014 

 

B/Schvaľuje: 
schvaľuje: 

 

B1 Záverečný účet obce Lomná za rok 2014    a  celoročné hospodárenie  bez výhrad, 

B2   Použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu vo výške   

        3 440,56 € na splátky istiny úveru, 

B3   Hospodársky výsledok  v podnikateľskej činnosti za rok 2014 vo výške 1 393,27 €.  
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